
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Mercoledì, 13 aprile 2022

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 87 del 13 aprile 2022 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA, 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

N. 14

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 25 gennaio 2022. 

5º Piano nazionale di azione e di interventi per 
la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età 
evolutiva - 2022-2023.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

S O M M A R I O

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 25 gennaio 2022.

  5º Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei sog-
getti in età evolutiva - 2022-2023. (22A02358) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

Premessa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 3

Presentazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 3

Educazione, equità, empowerment: verso il 5° Piano di azione per l’infanzia e l’adolescenza  » 3

1 Introduzione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 7

1.1 Le strategie per la promozione e la tutela dei diritti delle nuove generazioni . . . . . . . .  » 7

1.1.1 Il quadro internazionale: l’Agenda 2030 Onu e i 17 Obiettivi per lo sviluppo 
sostenibile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 7

1.1.2 Il quadro europeo: la Strategia 2021-2024 e il Sistema europeo di garanzia . . . .  » 10

1.1.3 Il quadro nazionale: gli osservatori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 12

1.1.4 La partecipazione nella definizione della strategia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 14

2 Il quadro di realtà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 17

2.1 L’area dell’educazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 17

2.1.1 Garantire il diritto all’educazione ai bambini e alle bambine dalla nascita . . . . .  » 17

2.1.2 Rilanciare la corresponsabilità fra scuole, studenti e famiglie . . . . . . . . . . . . . . .  » 19

2.1.3 Prevenire condizioni di rischio, ma anche promuovere il benessere psicologico 
e fisico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 20

2.1.4 Rinforzare gli organici dei servizi e aggiornare i percorsi di studio . . . . . . . . . . .  » 22

2.2 L’area dell’equità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 23

2.2.1 Contrastare la povertà assoluta delle bambine e dei bambini, delle ragazze e dei 
ragazzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 23

2.2.2 Rafforzare le opportunità educative per favorire l’inclusione sociale  . . . . . . . . .  » 25

2.2.3 Per un sistema pubblico e integrato di servizi per la cura, tutela e protezione . . .  » 27

2.2.4 Proteggere bambini e bambine e ragazzi e ragazze dal rischio di abusi e mal-
trattamenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 28



—  IV  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

2.3 L’area dell’empowerment  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 30

2.3.1 Per una nuova forma di partecipazione delle bambine e dei bambini, delle ragaz-
ze e dei ragazzi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 30

2.3.2 Contribuire alla costruzione e al rafforzamento della comunità educante parten-
do dallo strumento del patto educativo di comunità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 33

2.3.3 Programmare e valutare le politiche pubbliche  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 34

2.3.4 Migliorare la reattività dei sistemi sanitari alle condizioni di vulnerabilità . . . . .  » 35

3 Il nuovo Piano nazionale infanzia e adolescenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 37

3.1 Le politiche per l’educazione  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 42

3.1.1 Garantire il diritto all’educazione ai bambini e alle bambine dalla nascita . . . . .  » 42

3.1.2 Rilanciare la corresponsabilità fra scuole, studenti e famiglie . . . . . . . . . . . . . . .  » 46

3.1.3 Prevenire condizioni di rischio, ma anche promuovere il benessere psicologico 
e fisico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 51

3.1.4 Rinforzare gli organici dei servizi e aggiornare i percorsi di studio . . . . . . . . . . .  » 59

3.2 Le politiche per l’equità  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 62

3.2.1 Contrastare la povertà assoluta dei bambini e delle bambine, dei ragazzi e delle 
ragazze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 62

3.2.2 Rafforzare le opportunità educative per favorire l’inclusione sociale  . . . . . . . . .  » 67

3.2.3 Per un sistema pubblico e integrato di servizi per la cura, tutela e protezione . . .  » 72

3.2.4 Proteggere bambini e bambine, ragazzi e ragazze dal rischio di abusi e maltrat-
tamenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 83

3.3 Le politiche per l’empowerment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 86

3.3.1 Per una nuova forma di partecipazione dei bambini e delle bambine, dei ragazzi 
e delle ragazze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 86

3.3.2 Contribuire alla costruzione e al rafforzamento della comunità educante parten-
do dallo strumento del patto educativo di comunità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 90

3.3.3 Programmare e valutare le politiche pubbliche  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 94

3.3.4 Migliorare la reattività dei sistemi sanitari alle condizioni di vulnerabilità . . . . .  » 97

4 Appendice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 99

4.1 Consultazione tramite questionario online  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 99

4.1.1 Osservatorio e Piano di azione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 99

4.1.2 Le proposte all’Osservatorio nazionale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 102

4.2 Approfondimento qualitativo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 107

4.2.1 Osservatorio e Piano di azione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 107



—  V  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

Indice delle figure

Figura 1. Rappresentazione grafica dei 17 Obiettivi di sviluppo sostenibile (SDGs) 
promossi dall’Onu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 8

Figura 2. Posti nei nidi per 100 bambini di 0-2 anni, per regione e macroarea – Anno 
educativo 2018/19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 18

Figura 3. In questa nuova fase di emergenza sanitaria, quale sentimento provi più spesso?  » 22

Figura 4. Incidenza di povertà assoluta dei bambini e ragazzi di 0-17 anni. Italia - Anni 
2016-2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 24

Figura 5. Percentuale di giovani di 16-19 anni con competenze digitali base o superiori - 
Anno 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 26

Figura 6. Incidenza di neet (giovani di 15-29 anni che non sono né occupati, né inseriti in 
un percorso di istruzione o formazione per 100 residenti stessa età). Italia - Anni 2016-2020  » 27

Figura 7. Servizio emergenza infanzia 114: composizione percentuale dei casi gestiti, 
per regione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 29

Figura 8. Per te, cosa significa “diritto di partecipare”? (risposta multipla) . . . . . . . . . . . .  » 30

Figura 9. Pensando alla tua vita, quanto ti preoccupa? (percentuale di ragazzi/e con un 
punteggio di almeno 8 su una scala da 1 a 10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 31

Figura 10. Perché è importante che voi ragazze e i ragazzi abbiate la possibilità di 
esprimere ciò che pensate e venire ascoltati? (risposta multipla) . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 33

Figura 11. Casi gestiti per motivazione: dati del servizio 114 emergenza infanzia - Confronto 
periodi 15 febbraio 2019 - 14 febbraio 2020 e 15 febbraio 2020 - 14 febbraio 2021 . . . . . . . . .  » 35

Figura 12. Quanto ritieni importanti questi temi rispetto alla vita dei ragazzi e delle ragazze? 
(percentuale di risposte con un punteggio di almeno 8 su una scala da 1 a 10) . . . . . . . . . . . . .  » 100





—  1  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  25 gennaio 2022 .

      5º Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva - 2022-2023.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Visto l’art. 1 della legge 12 gennaio 1991, n. 13; 
 Visto l’art. 2, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400; 
 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303; 
 Vista la legge 23 dicembre 1997, n. 451, recante istituzione della Commissione parlamentare per l’infanzia e 

l’adolescenza e dell’Osservatorio nazionale per l’infanzia; 
 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 103, concernente regolamento recante riordino 

dell’Osservatorio nazionale per l’infanzia e l’adolescenza e del Centro nazionale di documentazione e di analisi per 
l’infanzia, a norma dell’art. 29 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 ago-
sto 2006, n. 248, e in particolare l’art. 1, il quale prevede che il Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei 
diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva è predisposto ogni due anni dall’Osservatorio nazionale per l’infanzia 
e l’adolescenza, ed è adottato con decreto del Presidente della Repubblica, sentita la Commissione parlamentare per 
l’infanzia e l’adolescenza, previo parere della Conferenza unificata e previa deliberazione del Consiglio dei ministri; 

 Vista la legge 12 luglio 2011, n. 112, recante istituzione dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza, e, in 
particolare, l’art. 3, comma 1, lettera   f)  ; 

 Visto l’art. 3, comma 1, lettera   c)  , del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 agosto 2018, n. 97, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni 
e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità, ai sensi del quale sono attribuite al Presidente del Con-
siglio dei ministri ovvero al Ministro delegato per la famiglia e le disabilità le funzioni di competenza del Governo per 
l’Osservatorio nazionale per l’infanzia e l’adolescenza e quelle già proprie del Centro nazionale di documentazione 
e di analisi per l’infanzia e l’adolescenza, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 103, 
nonché quelle relative all’Osservatorio per il contrasto della pedofilia e della pornografia minorile, di cui all’art. 17, 
comma 1  -bis  , della legge 3 agosto 1998, n. 269; 

 Visto il 5° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolu-
tiva 2022-2023, predisposto dall’Osservatorio nazionale per l’infanzia e l’adolescenza; 

 Acquisito il parere dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza del 16 giugno 2021; 
 Sentita la Commissione parlamentare per l’infanzia e l’adolescenza che ha espresso il proprio parere nella seduta 

del 3 novembre 2021; 
 Acquisito il parere della Conferenza unificata, espresso nella seduta 3 novembre 2021, repertorio atti n. 170/CU; 
 Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 21 gennaio 2022; 
 Sulla proposta del Ministro per le pari opportunità e la famiglia; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     È approvato il 5° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età 

evolutiva 2022-2023, che forma parte integrante del presente decreto. 
 Il presente decreto, previa registrazione da parte della Corte dei conti, sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   

della Repubblica italiana. 
 Dato a Roma, addì 25 gennaio 2022 

 MATTARELLA 

  DRAGHI   ,    Presidente del Consiglio dei ministri  
  BONETTI   ,    Ministro per le pari opportunità e la famiglia    

  Registrato alla Corte dei conti il 1º marzo 2022
Ufficio controllo atti P.C.M., Ministeri della giustizia e degli affari esteri e della cooperazione internazionale, registrazione n. 444



—  2  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

  

 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  13  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  43  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  44  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  47  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  48  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  49  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  50  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  51  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  52  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  53  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  54  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  55  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  56  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  57  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  58  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  59  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  60  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  61  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  62  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  63  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  64  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  65  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  66  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  67  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  68  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  69  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  70  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  71  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  72  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  73  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  74  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  75  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  76  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  77  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  78  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  79  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  80  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  81  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  82  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  83  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  84  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  85  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  86  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  87  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  88  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  89  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  90  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  91  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  92  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  93  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  94  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  95  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  96  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  97  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  98  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  99  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  100  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  101  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  102  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  103  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  104  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  105  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  106  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  107  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

 



—  108  —

Supplemento ordinario n. 14 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8713-4-2022

 

  22A02358  



MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2022-SON-013) Roma,  2022  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



 

MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso il punto vendita dell’Istituto in piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma   06-8549866
— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it e

www.gazzettaufficiale.it

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
Vendita Gazzetta Ufficiale
Via Salaria, 691
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato
in contanti alla ricezione.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



CANONI DI ABBONAMENTO (salvo conguaglio)
validi a partire dal 1° OTTOBRE 2013

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)
CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
  (di cui spese di spedizione €  257,04)* - annuale €  438,00
  (di cui spese di spedizione €  128,52)* - semestrale €  239,00
Tipo B  Abbonamento ai fascicoli della 1ª Serie Speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
  (di cui spese di spedizione €  19,29)* - annuale €  68,00
  (di cui spese di spedizione €  9,64)* - semestrale €  43,00
Tipo C  Abbonamento ai fascicoli della 2ª Serie Speciale destinata agli atti della UE:
  (di cui spese di spedizione €  41,27)* - annuale €  168,00
  (di cui spese di spedizione €  20,63)* - semestrale €  91,00
Tipo D  Abbonamento ai fascicoli della 3ª Serie Speciale destinata alle leggi e regolamenti regionali:
  (di cui spese di spedizione €  15,31)* - annuale €  65,00
  (di cui spese di spedizione €  7,65)* - semestrale €  40,00
Tipo E  Abbonamento ai fascicoli della 4ª Serie Speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
  (di cui spese di spedizione €  50,02)* - annuale €  167,00
  (di cui spese di spedizione €  25,01)* - semestrale €  90,00
Tipo F  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, ed ai fascicoli delle quattro serie speciali:
  (di cui spese di spedizione €  383,93)* - annuale €  819,00
  (di cui spese di spedizione €  191,46)* - semestrale €  431,00

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

 Prezzi di vendita:  serie generale  € 1,00
   serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione € 1,00
   fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico € 1,50
   supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione € 1,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
 (di cui spese di spedizione € 129,11)* - annuale €  302,47
 (di cui spese di spedizione € 74,42)* - semestrale €  166,36

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
 (di cui spese di spedizione € 40,05)* - annuale €  86,72
 (di cui spese di spedizione € 20,95)* - semestrale €  55,46

 Prezzi di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) € 1,01 (€ 0,83 + IVA)

Sulle pubblicazioni della 5ª Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%.
Si ricorda che, in applicazione della legge 190 del 23 dicembre 2014 articolo 1 comma 629, gli enti dello Stato ivi specificati sono tenuti a versare all’Istituto
solo la quota imponibile relativa al canone di abbonamento sottoscritto. Per ulteriori informazioni contattare la casella di posta elettronica
abbonamenti@gazzettaufficiale.it.

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

 Abbonamento annuo   €  190,00
 Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%  €  180,50
 Volume separato (oltre le spese di spedizione) € 18,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero, i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale, i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi anche ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso. Le
spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli vengono stabilite di volta in volta in base alle copie richieste.
Eventuali fascicoli non recapitati potranno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi
potranno essere forniti soltanto a pagamento.

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall’attivazione da parte dell’Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C.

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



 *45-410301220413* 
€ 8,00


